pp. 66-73

LIBRO I, ART. 1, RATIO

Hic nondum aristotelicam, sed Aristotelicorum fere omnium notamus in propriis principiis ignorantiam. Hic illud est in memoriam revocandum quod, cum inter philosophos quaeritur an aliquid sciatur, aliis partim, aliis vero prorsus affirmantibus vel negantibus, ad veram perpetuo respicitur scientiae rationem, quae cum illis primo *Posteriorum Analyticorum* libro definita sit, nimirum de subiecto naturalis scientiae seu contemplationis naturalis inquiringibus non obtrudendum est corpus, sensibile, mobile, naturale, si subiectum scientiae debet

pp. 275-277

SPIEGAZIONE DEL PRIMO  
ARTICOLO

Qui non consideriamo ancora l'ignoranza di Aristotele, ma quella di quasi tutti gli aristotelici riguardo ai loro principi. Qui occorre richiamare alla memoria che, quando i filosofi si chiedono se qualcosa sia conoscibile, sia che rispondano affermativamente sia negativamente, in parte o del tutto, in ogni caso hanno in mente la vera essenza della scienza. E poiché questa è stata definita dagli stessi peripatetici nel primo libro degli *Analitici posteriori*, senza dubbio, quando si indaga sull'oggetto della scienza o della contemplazione naturale, non si può

pp. 112-115

SPIEGAZIONE DEL PRIMO  
ARTICOLO

Qui non consideriamo ancora l'ignoranza di Aristotele, ma quella di quasi tutti gli aristotelici riguardo ai loro principi. Qui occorre richiamare alla memoria che, quando i filosofi si chiedono se qualcosa sia conoscibile, alcuni in parte altri del tutto affermando o negando si riferiscono sempre alla vera essenza della scienza. E poiché questa è stata definita dagli stessi peripatetici nel primo libro degli *Analitici posteriori*, senza dubbio, quando si indaga sull'oggetto della scienza o della contemplazione naturale, non si può far

*Camoeracensis acrotismus*  
testo critico di Amato  
(tesi di dottorato)

Traduzione di Amato  
(tesi di dottorato)

Traduzione di Del Giudice  
*La disputa di Cambrai*

esse aeternum, immutabile, verum, constans, simplex, unum, semper ipsum ubique ipsum. Neque etenim univ-ersum ipsum, quatenus unum uniusque naturae, absoluta substantia concipitur, sed certe ipsa universa natura seu substantia scientifica – si qua est – obiicitur contemplationi. Illa, inquam, quae principium motus omnis est Aristoteli, illa quae est substantia eorum quae in seipsis motionis principium admittunt; non hoc coelum, non haec astra, non ali|quid certe tale, quod haud quidem scibilis, sed sensibili opinabilisve sibi vindicat rationem. Hinc subiectum scientiae demonstrativaeque conclusionis perpetuo specificè singulariterque sumitur, nusquam vero pluraliter atque numeraliter, siquidem de sole, secundum speciem, aut certe de solis natura, de animalis natura deque animae natura, quandoquidem de solibus, de anima deque coelo historia perpetuo dicitur esse, non scientia. Cur igitur contra Aristotelis morem et omnium philosophorum dicendi consuetudinem ens mobile, ens naturale, corpus mobile, corpus naturale et similia scientiae subiectum adstruunt? Cur ubi quaeritur an de rebus naturalibus sit scientia, concorditer omnes in eandem feruntur affirmativam, ut postmodum contra eos ubique adeo aristotelica reclamante praeeptione, sophistarum more, ad excusa-